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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๐) 
พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

 
 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่   ๒๒   มิถุนายน   พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

เปนปที่  ๖๑  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินไดบางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๙” 
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มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  
ใหแก 

(๑) บริษัทที่มีหลักทรัพยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมาย 
วาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   สําหรับเงินไดที่ไดจายเพื่อการลงทุนหรือการตอเติม  
เปลี่ยนแปลง  ขยายออก  หรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน  แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม   
ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร  เปนจํานวนรอยละย่ีสิบหาของเงินไดที่ไดจายไปนั้น  
โดยการดําเนินการดังกลาวตองเกี่ยวเนื่องกับธุรกิจหลักของกิจการและจัดทําเปนโครงการที่มีมูลคาต้ังแต
หาลานบาทขึ้นไป  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 

เงินไดที่ไดจายตามวรรคหนึ่ง  ตองจายภายในหารอบระยะเวลาบัญชีนับแตรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เปนตนไป 

(๒) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการขายทรัพยสินประเภท
เคร่ืองจักรที่ใชในการประกอบกิจการเพื่อซ้ือเคร่ืองจักรใหมทดแทน  โดยจะตองไมนํามูลคาตนทุน 
สวนที่เหลือของเคร่ืองจักรที่ขายมาหักเปนรายจายในการคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล  ทั้งนี้  เฉพาะการขายที่ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ถึงวันที่  ๓๑  
ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  และตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 

มาตรา ๔ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายสงเสริมให
ภาคเอกชนเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตสินคาและใหบริการที่ดีขึ้น  เพ่ือเพ่ิมศักยภาพในการแขงขันทาง
เศรษฐกิจของประเทศ  สมควรยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทท่ีมีหลักทรัพยจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  สําหรับเงินไดท่ีไดจายเพื่อ
การลงทุน  หรือการตอเติม  เปล่ียนแปลง  ขยายออก  หรือทําใหดีขึ้นซ่ึงทรัพยสินแตไมใชเปนการซอมแซมให
คงสภาพเดิม  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร  และยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรท่ีใชในการประกอบ
กิจการเพื่อซ้ือเครื่องจักรใหมทดแทน  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


